
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 22/01/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2009, n. 2561
 
Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente - Asse 6 - Linea di intervento g “Monitoraggio siti
inquinati” - “Accordo di Programma Quadro Tutela Ambientale” con le Forze dell’Ordine, l’Arpa Puglia, il
CNR - IRSA. Progetto “Tutela ambientale”. Proroga e approvazione bozza di Convenzione con le Forze
dell’Ordine, l’Arpa Puglia, il CNR-IRSA.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, dott. Onofrio INTRONA, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario
istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche Ing. Antonello Antonicelli,
riferisce quanto segue:
 
 Premesso che
 Con propria Deliberazione n 605/07 la Giunta regionale ha approvato l’Accordo di Programma l’Accordo
Quadro tra la Regione Puglia, l’Assessorato all’Ecologia, e le forze dell’Ordine l’ARPA Puglia e il CNR-
IRSA, per la realizzazione del progetto “Tutela Ambientale” al costo complessivo di euro 2.000.000,00 a
valere sui fondi comunitari di cui al POR Puglia 2000-2006 - Misura 1.8 MIGLIORAMENTO DEL
SISTEMA GESTIONE RIFIUTI le cui attività, puntualmente definite attraverso la stipulazione di singole
convenzioni tra l’Assessorato all’Ecologia - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica - e i soggetti attuatori, si
sono estese a tutto il 2008.
 In considerazione dell’intervenuta procedura d’infrazione n. 2003/2077 relativa alle discariche, e per
completare le azioni di monitoraggio del territorio la Giunta regionale con propria deliberazione n. 124
del 10 febbraio 2009, ha approvato un addendum alla Convenzione relativo allo stesso Accordo “Tutela
Ambientale” coinvolgendo i soggetti già individuati con la precedente Convenzione, e prorogando
pertanto le attività di monitoraggio ambientale al 31 dicembre 2009, al costo complessivo di euro
800.000,00 a valere sui fondi di cui al Programma regionale per la tutela dell’ambiente” Asse 6 - linea di
intervento g.
 
 Il Progetto “Tutela Ambientale” concorre a definire un quadro completo della situazione di
contaminazione ambientale presente sul territorio regionale, l’attuazione dello stesso ha coinvolto anche
le Amministrazioni provinciali in coerenza con le deleghe trasferite alle stesse sia al fine di favorire il
massimo raccordo tra gli organi di controllo sia al fine di garantire l’acquisizione d’informazioni utili e la
puntuale veicolazione delle stesse.
 Sono state inoltre definite le metodologie di rilevazione e perimetrazione dei siti sottoposti a controllo
azione questa, indispensabile per il monitoraggio e per la definizione delle priorità d’intervento
concernente le successive attività di prevenzione e bonifica da porre in essere per il recupero funzionale
degli ecosistemi ed il ripristino ambientale.
 Al fine di rendere disponibili le informazioni è stato inoltre istituito il sito web dell’Accordo di programma

1



per la tutela ambientale, implementato a seguito di verifica e approvazione, dei dati e contenuti più
rilevanti del progetto in corso.
 La cabina di regia del progetto, a seguito dei riscontri ottenuti nella riunione del 9/11/2009, ha proposto
alla Regione la prosecuzione delle attività al fine di non interrompere il consolidato flusso d’informazioni
utile alle attività regionali nel settore delle bonifiche con particolare attenzione all’attuazione del Piano
regionale delle Bonifiche senza soluzione di continuità fino al 31 dicembre 2010.
 
 Dato atto che:
 Con propria deliberazione. n. 2013 del 27 ottobre 2009 la Giunta regionale ha approvato
l’aggiornamento del “Programma regionale per la tutela dell’ambiente”, che all’Asse 6 - Linea di
intervento g, prevede la proroga delle attività riferite alla convenzione quadro tra Regione Puglia e Forze
dell’Ordine con l’obiettivo di proseguire il programma di monitoraggio e controllo intrapreso con
l’Accordo Quadro siglato il 9 marzo 2007 attraverso l’individuazione delle principali cause
d’inquinamento presenti in Puglia e/o derivanti da attività illecite, indurre un effetto deterrente e
dissuasivo su comportamenti illeciti e/o lesivi a danno e detrimento della salute pubblica e del patrimonio
ambientale, alimentare le informazione per l’Anagrafe dei siti da bonificare, stabilendo lo stanziamento
necessario all’attuazione delle attività in euro 1.000.000,00.
 Si propone pertanto alla Giunta regionale la prosecuzione delle attività di progetto di cui all’accordo di
Programma Quadro “Tutela Ambientale”.
 Alle Forze dell’Ordine saranno riconosciuti gli oneri derivati da tutte le operazioni pianificate aggiuntive
rispetto alle attività ordinarie inerenti ai sopralluoghi, ai mezzi utilizzati per lo svolgimento del programma
di monitoraggio dei siti inquinati e alle successive elaborazioni e dei dati e dei risultati del servizio svolto.
All’ARPA Puglia saranno riconosciuti gli oneri per le attività di sopralluogo, campionamento e di indagine
analitica al fine della verifica dello stato di contaminazione dei siti, acquisto di attrezzature e registrazioni
informatiche nonché le attività di coordinamento finanziario per le Forze dell’Ordine. Al CNR-IRSA è
riconosciuto un corrispettivo da utilizzare nell’ambito di attività di coordinamento dei dati da utilizzare per
la predisposizione di una banca dati. Gli importi saranno corrisposti ad ogni singolo soggetto attuatore
con la seguente ripartizione:
 
 Guardia di Finanza a 400.000,00
 Carabinieri a 200.000,00
 Corpo Forestale dello Stato a 200.000,00
 ARPA Puglia a 160.000,00
 CNR-IRSA a 40.000,00
 
 Si propone pertanto l’approvazione dello schema di Convenzione (Allegato A) relativo all’Accordo di
Programma quadro “Tutela Ambientale” tra la Regione Puglia, il Comando Regionale Puglia Guardia di
Finanza, il Comando Tutela Ambientale dei Carabinieri, il Corpo Forestale dello Stato, l’ARPA Puglia e il
CNR-IRSA, relativo alla proroga fino al 31 dicembre 2010 delle attività di monitoraggio ambientale.
 Il dettaglio e l’attribuzione delle specifiche attività e, delle relative risorse finanziarie calcolate in
complessivi euro 1.000.000,00, saranno indicate nei piani finanziari da approvare in sede di Comitato di
coordinamento di progetto.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA DELLA L.R. 28/2001
 La copertura finanziaria per gli adempimenti dell’attività conseguente al presente provvedimento, pari a
euro 1.000.000,00 IVA inclusa, è assicurata dai fondi del Programma regionale per la tutela
dell’ambiente” Asse 6 - linea di intervento g.
 Capitolo di spesa 611067 (Quota Comunità/Stato) stanziamento 2009
 

2



 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.”
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario istruttore, del
dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di prorogare al 31 dicembre 2010 il programma “Tutela Ambientale” con le Forze dell’Ordine come
specificato in premessa;
 
- Di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Puglia, le Forze dell’Ordine, l’ARPA Puglia e il
CNR-IRSA - allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante (Allegato A) - al costo
complessivo di euro 1.000.000,00 a valere sulle risorse del Programma regionale per la tutela
dell’ambiente” Asse 6 - linea di intervento g;
 
- Di dare mandato all’Assessore all’Ecologia, dott. Onofrio Introna, a sottoscrivere per conto della
Regione Puglia la Convenzione di cui all’Allegato A relativa al progetto “Tutela Ambientale” finanziata
con le risorse di cui al Programma regionale per la tutela dell’ambiente” Asse 6 - linea di intervento g;
- Di dare mandato al Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche di provvedere, prima della stipula
della Convenzione, ai conseguenti atti contabili a valere sulle risorse del Programma regionale per la
tutela dell’ambiente” Asse 6 linea di intervento g;
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


